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Záverečný účet obce za rok 2022
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022.
Obec  zostavila  rozpočet  podľa  ustanovenia  §  10  ods.  7  zákona  č.583/2004  Z.  z.  o rozpočtových
pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022, ktorého súčasťou je rozpočet
obcou zriadenej RO – Základnej školy s materskou školou Bijacovce. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č. 4/B/a,b,c
Rozpočet bol zmenený :

- prvá zmena   schválená dňa    27.05.2022     uznesením č. 4/B/d
- druhá zmena schválená dňa    30.09.2022     uznesením č. 4/B/a,b,c
- tretia zmena  schválená dňa    16.12.2022     uznesením č. 4/B/c
- štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1/2022 starostu dňa 28.12.2022

Súčasťou finančného hospodárenia obce je obcou zriadená Správa majetku obce Bijacovce s.r.o., v
ktorej  má  obec  100,00%  účasť.   Táto  spoločnosť  netvorí  súčasť  obecného  rozpočtu  a  nebol  jej
schvaľovaný rozpočet pre dané účtovné obdobie. Vklad do spoločnosti vo výške 5 000,00 €        je
vykázaný v súvahe obce aj spoločnosti.

Rozpočet obce k 31.12.2022 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov/

čerpanie výdavkov
k 31.12.2022

% plnenia
príjmov/

% čerpania
výdavkov 

Príjmy celkom 856 000,00 1 217 615,00 1 208 541,39 99,25 
z toho :
Bežné príjmy 817 450,00 938 760,00 930 447,45 99,11
Kapitálové príjmy 0,00 2 200,00 2 130,00 96,81
Finančné príjmy 850,00 222 850,00 222 161 ,39 99,69
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou

37 700,00 53 805,00 53 802,55 99,99

Výdavky celkom 856 000,00 1 217 615,00 1 153 939,62 94,77
z toho :
Bežné výdavky 387 300,00 457 599,00 440 326,36 96,22
Kapitálové výdavky 36 000,00 277 633,00 231 782,32 83,48
Finančné výdavky 1 700,00 2 000,00 1 880,12 94,00
Výdavky RO s právnou
subjektivitou

431 000,00 480 383,00 479 950,82 99,91

Rozpočtové 
hospodárenie obce

0,00 0,00 54 601,77



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

856 000,00 1 217 615,00 1 208 541,39 99,25 %

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 217 615,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume
1 208 541 ,39 EUR, čo predstavuje  99,25 % plnenie. 

A. Príjmy obce  

1. Bežné príjmy:

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

817 450,00 938 760,00 930 447,45 99,11 %

Z celkových rozpočtovaných bežných príjmov 938 760,00 EUR bol  skutočný príjem k 31.12.2022
v sume 930 447,45 EUR  čo predstavuje 99,11 % plnenie. 

a) daňové príjmy:

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

417 900,00 468 200,00 461 388,37 98,55 %

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej  finančnej  čiastky  v  sume  429  900,00  EUR  z výnosu  dane  z príjmov  boli
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 429 854,96 EUR, čo predstavuje plnenie
na 99,99 %.
V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 9,66 % čo predstavuje sumu 37 883,56
EUR. 

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných  25 700,00 EUR bol  skutočný príjem k 31.12.2022 v  sume 19 480,05 EUR, čo
predstavuje plnenie na 75,80 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 262,96 EUR, príjmy
dane zo  stavieb  boli  v  sume 3  551,35 EUR a príjmy dane z bytov boli  v  sume 665,74 EUR.  Za
rozpočtový rok bolo zinkasovaných  19 480,05 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 7 127,61 EUR.
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 11 944,41  EUR.

Daň za psa   444,93 EUR
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   11 608,43  EUR

b) nedaňové príjmy: 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

17 060,00 24 140,00 23 579,21 97,68 %

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 24 140,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  23 579,21 EUR, čo je
97,68  %  plnenie.  Uvedený  príjem  predstavuje  príjem  z dividend  v  sume  357,80  EUR,  príjem
z prenajatých pozemkov v sume 10,00 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume
17 463,35 EUR,  príjem z prenajatých strojov a prístrojov v sume  228,00 EUR.



Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:
Z rozpočtovaných  5 720,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  5 520,06 EUR, čo je
96,50 % plnenie.  Správne poplatky v sume 850,00 EUR, ostatné poplatky – hrobové miesta, predaj
kuka nádob, vyhlásenie oznamov v obecnom rozhlase, vodné  spolu v sume 3 219,14 EUR, príjem za
stravné poskytované občanom obce v sume 1 450,92 EUR.

c)  iné nedaňové príjmy: 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

d) prijaté bežné granty a transfery:

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

382 340,00 446 420,00 445 479,87 99,79 %

Z rozpočtovaných  bežných  grantov  a transferov  446  420,00  EUR  bol  skutočný  príjem  vo  výške
445 479,87 EUR, čo predstavuje  99,79 % plnenie.

Prijaté bežné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka

Regionálny úrad školskej
správy Prešov 199 767,00

Normatívne
financovanie  školstva

Regionálny úrad školskej
správy Prešov 2 000,00

Normatívne
financovanie školstva Energie 

Regionálny úrad školskej
správy Prešov 1 811,00

Nenormatívne
financovanie školstva Vzdelávacie poukazy

Regionálny úrad školskej
správy Prešov 6 700,00

Nenormatívne
financovanie školstva Vzdelávanie detí SZP

Regionálny úrad školskej
správy Prešov 7 916,00

Nenormatívne
financovanie školstva Predškoláci MŠ

Regionálny úrad školskej
správy Prešov 1 749,99

Nenormatívne
financovanie školstva Dotácia na učebnice

Regionálny úrad školskej
správy Prešov 1 800,00

Nenormatívne
financovanie školstva Škola v prírode

Regionálny úrad školskej
správy Prešov 7 000,00

Nenormatívne
financovanie školstva Projekt „Spolu múdrejší“

UPSVR  Poprad 8 196,50 Hmotná núdza Stravovanie

UPSVR  Poprad 1 095,60 Hmotná núdza Školské pomôcky
Úrad vlády SR 
Bratislava 32 660,58 Projekt PRIM II.

Asistentka MŠ 
Odborný zamestnanec MŠ

Metodicko - pedagogické
centrum Prešov 41 022,36 Projekt Asistentky ZŠ
Ministerstvo vnútra SR
Okresný úrad Poprad 319,44 REGOB Register obyvateľstva
Ministerstvo vnútra SR
Okresný úrad Poprad 27,60 Register adries



Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka

UPSVR  Poprad 57 044,58 Osobitný príjemca Dávka v hmotnej núdzi
OÚ Prešov
odbor starostlivosti o ŽP 43,63

Ochrana pred povodňami,
ochrana ovzdušia, ochrana
prírody a krajiny

Ministerstvo vnútra SR
Okresný úrad Poprad 311,69 Krízové riadenie Dotácia skladník CO
Ministerstvo vnútra SR
Okresný úrad Poprad 1 898,30 Voľby a referendum

UPSVR Poprad 11 721,91 Aktivačná činnosť
Dobrovoľná  požiarna
ochrana Bratislava 3 000,00 Činnosť DHZ Bijacovce
Prešovský  samosprávny
kraj 3 000,00 Hasičská súťaž

Úrad vlády SR Bratislava 33 275,55 Pokračovanie  MOPS

Úrad vlády SR Bratislava 32 117,94 TSP a TP Bijacovce

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

0,00 2 200,00 2 130,00 96,82 %

Z rozpočtovaných  kapitálových  príjmov  2  200,00  EUR bol  skutočný  príjem  k 31.12.2022  v sume
2 130,00 EUR, čo predstavuje  96,82 % plnenie. 

Príjem z predaja kapitálových aktív:
Z rozpočtovaných  0,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo je 0 % plnenie. 
Príjem z predaja budov bol vo výške   0,00  EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0,00  EUR.

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:
Z rozpočtovaných   2  200,00  EUR bol  skutočný  príjem  k 31.12.2022  v  sume  2  130,00  EUR,  čo
predstavuje  96,82  % plnenie.

Prijaté kapitálové granty a transfery:
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0 %
plnenie.

Prijaté kapitálové granty a transfery:
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka

V roku 2022 obec nezískala žiadne kapitálové granty a transfery.

3. Príjmové finančné operácie: 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné plnenie 
finančných príjmov

% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po zmenách

850,00 222 850,00 222 161,39 99,69 %



Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 222 850,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022
v sume 222 161,39  EUR, čo predstavuje  99,69 % plnenie. 

V roku 2022 bol prijatý bankový úver v sume 112 000,00 EUR schválený obecným zastupiteľstvom
dňa 16.12.2019  uznesením č. 10/A/a.

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/B/b,c zo dňa 20.06.2022 bolo schválené
- pridelenie 10% prebytku hospodárenia za rok 2021 do rezervného fondu v sume 12 138,00 EUR
- zapojenie  90  % prebytku  hospodárenia  za  rok  2021 do rozpočtu  obce  2022 a  jeho použitie  na
kapitálové výdavky v sume 109 241,39 EUR

B. Príjmy rozpočtových organizácií  

Bežné príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

Základná škola                                  37 700,00 46 275,00 46 272,21 99,99 %

Z rozpočtovaných  bežných   príjmov  37  700,00  EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2022
v sume  46 275,00  EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 

Kapitálové príjmy:
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

Základná škola                                  0,00 0,00 0,00 0 %

Z rozpočtovaných  kapitálových  príjmov  0,00  EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2022
v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0 % plnenie. 

Príjmové finančné operácie: 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné plnenie 
finančných príjmov

% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po

zmenách
Základná škola                                  0,00 7 530,00 7 530,34 100 %

V roku 2022 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité:
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume  7 509,70  EUR

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..    



3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

856 000,00 1 217 615,00 1 153 939,62 94,77 %

Z rozpočtovaných  celkových  výdavkov  1  217  615,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané   k 31.12.2022
v sume 1 153 939,62  EUR, čo predstavuje  94,77 % čerpanie. 

A. Výdavky obce  

1. Bežné výdavky: 

Funkčná klasifikácia
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
čerpanie výdavkov

% čerpania
výdavkov

 k rozpočtu po
zmenách

01.1.1
Verejná správa 193 960,00 251 465,00 241 998,02 96,24 %
01.1.2
Finančná  oblasť 1 700,00 1 900,00 1 899,63 99,98 %
01.7.0
 Transakcie verejného dlhu 1 500,00 1 500,00 1 466,94 97,79 %
03.02.0
Ochrana pred požiarmi 4 980,00 9 080,00 8 718,16 96,01 %
04.1.2
Aktivačná činnosť 4 000,00 5 400,00 4 450,09 82,41 %
05.1.0
Nakladanie s odpadmi 18 000,00 14 000,00 13 019,16 92,99 %
06.4.0
Verejné osvetlenie 4 600,00 6 000,00 5 222,26 87,04 %
08.1.0
Športové  služby 2 520,00 12 220,00 10 711,17 87,65 %
09.5.0
Projekt  MOPS 2 300,00 2 760,00 2 531,26 91,71 %
09.6.0
Služby pre školu 1 000,00 1 040,00 1 038,00 99,81 %
10.7.0
Služby občanom 1 200,00 1 200,00 1 276,68 106,39 %
Spolu  zdroj   41 235 760,00 306 565,00 292 331,37 95,36 %
01.1.1
Verejná  správa 850,00 1 850,00 1 450,00 78,38 %
Spolu  zdroj   46 850,00 1 850,00 1 450,00 78,38 %
01.1.1
Verejná správa 340,00 340,00 347,04 102,07 %
01.6.0
Všeobecná správa - voľby 4 000,00 1 224,00 1 316,19 107,53 %
02.2.0
Civilná ochrana 300,00 350,00 311,89 89,11 %
03.02.0
Ochrana pred požiarmi 4 000,00 6 000,00 5 984,70 99,75 %
04.1.2
Aktivačná činnosť 14 500,00 11 600,00 11 550,72 99,58 %
05.6.0
Ochrana ŽP 50,00 50,00 43,63 87,26 %



10.4.0
Osobitný príjemca 55 700,00 57 360,00 57 210,76 99,74 %
Zdroj 111 transfery 78 890,00 76 924,00 76 764,93 99,79 %
09.5.0
Projekt MOPS 37 000,00 37 010,00 36 547,04 98,75 %
Zdroj  1AC1, 1AC2 37 000,00 37 010,00 36 547,04 98,75 %
09.5.0
Projekt TSP a TP 34 800,00 35 250,00 33 233,02 94,28 %
Zdroj  3AC1, 3AC2 34 800,00 35 250,00 33 233,02 94,28 %

Bežné výdavky spolu 387 300,00 457 599,00 440 326,36 96,23 %

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 457 599,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume
440 326,26 EUR, čo predstavuje 96,23 % čerpanie. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:
Z rozpočtovaných  výdavkov  157  638,00  EUR  bolo  skutočné  čerpanie  k 31.12.2022
v sume 152 311,00 EUR, čo je 96,62 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,
aktivačných  pracovníkov,  terénnych  sociálnych  pracovníkov,  pracovníkov  miestnej  občianskej
poriadkovej  služby,   odmeny na základe  dohôd o vykonaní  práce a odmeny poslancom obecného
zastupiteľstva.

b) Poistné a príspevok do poisťovní:
Z rozpočtovaných  výdavkov  56  495,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané  k 31.12.2022
v sume 53 553,51 EUR, čo je  94,79  % čerpanie. 

c) Tovary a služby:
Z rozpočtovaných  výdavkov  241  966,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané  k 31.12.2022
v sume 232 994,91 EUR, čo je 96,29 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ,
ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom
a ostatné tovary a služby.

d) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými
výpomocami:

Z rozpočtovaných  výdavkov  1  500,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané  k 31.12.2022
v sume 1 466,94 .EUR, čo predstavuje  97,79 % čerpanie. 

e) Bežné transfery – zohľadnené v predchádzajúcich bodoch podľa účelu použitia
Z rozpočtovaných  výdavkov  149  184,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané  k 31.12.2022
v sume 146 544,99 EUR, čo predstavuje 98,23 % čerpanie – celkové čerpanie transferov obce kódov
zdroja  111,  1AC,  3AC vrátane  mzdových  výdavkov,  výdavkov na  poistné  a  výdavkov  na  tovary
a služby. Mzdové výdavky a výdavky na poistné sú zohľadnené aj v bode a) Mzdy, platy, služobné
príjmy… . Výdavky na tovary a služby jednotlivých kódov zdroja čerpania transferov sú zahrnuté
vo výdavkoch bodu c) Tovary a služby.



2. Kapitálové výdavky:

Funkčná klasifikácia
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

01.1.1
Verejná správa 0,00 5 450,00 4 582,80 84,08 %
06.2.0
Rozvoj obce 36 000,00 51 183,00 7 302,10 14,27 %
Spolu  zdroj   41 36 000,00 56 633,00 11 884,90 20,99 %
01.1.1
Verejná správa 0,00 10 000,00 9 962,67 99,63 %
06.2.0
Rozvoj obce 0,00 99 000,00 97 934,75 98,92 %
Spolu  zdroj   46 0,00 109 000,00 107 897,42 98,99 %
06.2.0
Rozvoj obce 0,00 112 000,00 112 000,00 100,00 %
Spolu  zdroj   52 0,00 112 000,00 112 000,00 95,36 %
Kapitálové výdavky
spolu 36 000,00 277 633,00 231 782,32 83,49 %

Z rozpočtovaných  kapitálových  výdavkov  277  633,00  EUR bolo  skutočne  čerpané   k 31.12.2022
v sume 231 782,32  EUR, čo predstavuje  83,49 % čerpanie. 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 
a) Kapitálové výdavky – kód zdroja 41
Z rozpočtovaných  56 633,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 11 884,90 EUR, čo
predstavuje  20,99 % čerpanie.  V týchto položkách sú zahrnuté výdavky na nákup strojov a nákup
pozemkov  IBV  Sever   -  miestna  komunikácia.  Nevyčerpané  finančné  prostriedky  sú  v  položke
projektová dokumentácia IBV Sever.

b) Kapitálové výdavky – kód zdroja 46
Z rozpočtovaných  109 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 107 897,42 EUR,
čo predstavuje 98,99 % čerpanie. Tieto finančné výdavky  sú hradené z prebytku hospodárenia roku
2021 a boli  použité  na nákup strojov,  nákup pozemkov výstavba IBV Sever  II  etapa  a  rozšírenie
kamerového systému v obci, rekonštrukciu objektov v majetku obce. 

c) Kapitálové výdavky – kód zdroja 52
Z rozpočtovaných  112 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 112 000,00 EUR,
čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Výdavky na nákup strojov, nákup pozemkov výstavba IBV Sever II
etapa. 

3. Výdavkové finančné operácie:

Funkčná klasifikácia
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné čerpanie
finanč. výdavkov

% čerpania fin.výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

01.7.0
Dlh  obce 1 700,00 2 000,00 1 880,12 94,00 %

Z rozpočtovaných  výdavkových  finančných  operácií  2  000,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané
k 31.12.2022 v sume 1 880,12 EUR, čo predstavuje   94,00  % čerpanie. 

Z rozpočtovaných  výdavkových finančných operácií  2  000,00 EUR na splácanie  istiny  z prijatých
úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 1 880,12 EUR, čo predstavuje  94,00
%. 



B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

Bežné výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
k rozpočtu po zmenách

Základná škola                                  431 000,00 480 383,00 479 950,82 99,91 %

Z rozpočtovaných  bežných   výdavkov  480  383,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané   k 31.12.2022
v sume 479 950,82 EUR, čo predstavuje  99,91 % čerpanie. 

Kapitálové výdavky:
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
k rozpočtu po zmenách

Základná škola                                  0,00 0,00 0,00 0 %

Z rozpočtovaných  kapitálových   výdavkov  0,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané   k 31.12.2022
v sume 0,00  EUR, čo predstavuje 0 % čerpanie. 

Výdavkové finančné operácie: 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné plnenie 
finančných príjmov

% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po zmenách

Základná škola                                  0,00 0,00 0,00 0 %

V roku 2022 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité:
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume  400,00  EUR

v súlade so zákonom č.523/2004 Z. z..    



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR

Bežné  príjmy spolu 976 719,66
z toho : bežné príjmy obce 930 447,45
             bežné príjmy RO 46 272,21
Bežné výdavky spolu 920 277,18
z toho : bežné výdavky  obce 440 326,36
             bežné výdavky  RO 479 950,82
Bežný rozpočet 56 442,48
Kapitálové  príjmy spolu 2 130,00
z toho : kapitálové  príjmy obce 2 130,00
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 231 782,32
z toho : kapitálové  výdavky  obce 231 782,32
             kapitálové  výdavky  RO 0,00
Kapitálový rozpočet - 229 652,32
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 173 209,84
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ – účelové dotácie -1 917,60
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 0,00

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -175 127,44
Príjmové finančné operácie
z toho: príjmové finančné operácie  obce
            príjmové finančné operácie  RO

229 691,73
222 161,39

7 530,34
Výdavkové finančné operácie 
z toho: výdavkové finančné operácie obce
            výdavkové finančné operácie RO

1 880,12
1 880,12

0,00
Rozdiel finančných operácií 227 811,61
PRÍJMY SPOLU  1 208 541,39
VÝDAVKY SPOLU 1 153 939,62
Rozpočtové hospodárenie obce 54 601,77
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ – účelové dotácie - 1 917,60
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)

0,00

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 0,00
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 52 684,17

Prebytok rozpočtu v sume 54 601,77 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b)
zákona  č.  583/2004  Z.  z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa
osobitných predpisov v sume  1 917,60 EUR  navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu vo výške 10% prebytku          5 500,00 EUR 

     



V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného
zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 

a)nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom
rozpočtovom roku  v sume  1 917,60  EUR, a to na : 

- prenesený výkon v oblasti sociálnych vecí    43,99 EUR – odmena osobitný príjemca
- prenesený výkon v oblasti všeobecnej správy v sume  674,57  EUR – dotácia referendum
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume  1 199,04  EUR -  nevyčerpaná dotácia

Zostatok  finančných operácií v sume  227 811,61  EUR, bol  použitý na:
- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu  upraveného o nevyčerpané účelovo

určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na
základe  osobitných  predpisov  podľa  §  16  ods.6  zákona  č.  583/2004  Z.  z.
v sume     175 127,44  EUR

Na  základe  uvedených  skutočností  navrhujeme  tvorbu  rezervného  fondu  za  rok  2022
vo výške 5 500,00 EUR 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z .n. p.. O použití
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

          
Fond rezervný Suma v EUR
ZS k 1.1.2022 41 377,86      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
                  rozpočtový rok 12 138,00     
                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 0,00
                - z finančných operácií 0,00
Úbytky   - použitie rezervného fondu :
- uznesenie č. 4/A/a     zo dňa 29.07.2023 
obstaranie pozemkov IBV SEVER – II etapa      -50 000,00      
               - krytie schodku rozpočtu
               - ostatné úbytky - poplatok -3,50
KZ k 31.12.2022 3 512,36

Sociálny fond
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho
fondu upravuje kolektívna zmluva.

Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2022 789,27  
Prírastky - povinný prídel -    1,05  %                   1 252,41                                    
- povinný prídel –  1,05 %  za december
účtovaný  neprevedený na účet 99,39
               - ostatné prírastky 0,00    
Úbytky   - stravovanie                    - 1 046,50  
               - regeneráciu PS, dopravu              0,00   
               - ostatné úbytky - poplatky        -3,50 
               - úbytky  - účtované neodvedené z účtu   -94,36   
KZ k 31.12.2022  účtu  472 HK  účtovníctvo 996,71
KZ k 31.12.2022  bankového účtu SF 897,32



Fond prevádzky, údržby a opráv 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. v z.
n.  p..  O použití  fondu  prevádzky,  údržby  a opráv  rozhoduje  obecné  zastupiteľstvo  v súlade
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.

          
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR
ZS k 1.1.2022 0,00      
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu  920,00     
Úbytky   - použitie fondu :
- na výmena balkónových dverí 

 (doplatok z  bežných výdavkov obce 280,00)
- na opravu ....

-920,00      

KZ k 31.12.2022 0,00      

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

A K T Í V A 

Názov  ZS  k  1.1.2022  v EUR KS  k  31.12.2022 v EUR
Majetok spolu 1 563 554,21 1 658 521 55
Neobežný majetok spolu 1 077 160,09 1 244 389,31
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 1 763,00 0,00
Dlhodobý hmotný majetok 951 643,27 1 120 635,49
Dlhodobý finančný majetok 123 753,82 123 753,82
Obežný majetok spolu 485 734,96 413 201,63
z toho :
Zásoby 869,16 733,08
Zúčtovanie medzi subjektami VS 285 268,72 303 764,77
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00
Krátkodobé pohľadávky 12 819,71 14 972,44
Finančné účty 186 777,37 93 731,34
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00
Časové rozlíšenie 659,16 930,61
P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KS  k  31.12.2022 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 563 554,21 1 658 521,55
Vlastné imanie 848 213,03 866 919,42
z toho :
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Výsledok hospodárenia  min obdobia 779 053,49 848 213,03
Výsledok hospodárenia bežné obdobie 69 159,54 18 706,39
Záväzky 69 523,82 178 646,31
z toho :
Rezervy 0,00 0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 065,72 0,00
Dlhodobé záväzky 28 963,25 29 449,89
Krátkodobé záväzky 17 994,85 15 696,42
Bankové úvery a výpomoci 21 500,00 133 500,00
Časové rozlíšenie 645 817,36 612 955,82



7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022

Stav záväzkov k 31.12.2022
Druh záväzku Záväzky celkom

k 31.12.2022 v EUR z toho v lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti

Druh záväzkov voči: 
- dodávateľom 172,73 172,73
- zamestnancom 9 012,33 9 012,33
- poisťovniam 5 295,24 5 295,24
- daňovému úradu 616,12 616,12
- štátnemu rozpočtu
- bankám
- štátnym fondom ŠFRB 24 032,61 24 032,61
- ostatné záväzky SF 996,71 996,71

Záväzky spolu k 31.12.2022 57 226,01 57 226,01

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022 

Veriteľ Účel
Výška

poskytnutého
úveru/NFV

Ročná splátka
istiny 

za rok 2022

Ročná splátka
úrokov 

za rok 2022

Zostatok úveru
(istiny)

k 31.12.2022

Rok
splatnosti

Ministerstvo 
financií SR

Návratná 
finančná výpomoc 21 500,00 0,00 0,00 21 500,00 2027

Prima banka
Bratislava

Bankový úver
nákup pozemkov 112 000,00 0,00 0,00 112 000,00 2030

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020  v dôsledku
pandémie ochorenia COVID-19 v sume  21 500,00  EUR schválená obecným zastupiteľstvom dňa
16.10.2020 uznesením č. 2/C/a. Prvá splátka  v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027.  Dlžník
môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť. 

Obec uzatvorila v roku 2020  Zmluvu o úvere na výkup pozemkov pre IBV SEVER II.  s limitom
čerpania 150 000,00 EUR.  Úver bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  16.12.2019 uznesením
10/A/a.   Úver  je  dlhodobý  s dobou  splatnosti  do  r.  2030,  splátky  istiny  a úrokov  budú  splácané
priebežne.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať
návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková  suma  dlhu  obce  neprekročí  60% skutočných  bežných  príjmov  predchádzajúceho

rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných
bežných  príjmov  predchádzajúceho  rozpočtového  roka  znížených  o  prostriedky  poskytnuté  v
príslušnom  rozpočtovom  roku  obci  z  rozpočtu  iného  subjektu  verejnej  správy,  prostriedky
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe
osobitného predpisu. 



a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.:

Text Suma v EUR
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:

- bežné príjmy obce 873 237,06
- bežné príjmy RO 39 140,25

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021*
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO)

912 377,31

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45)

0,00

- zostatok istiny zo zmeniek
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45)

0,00

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45)

112 000,00

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45)

0,00

- zostatok istiny z dodávateľských úverov
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45)

0,00

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07)

24 079,61

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45)

0,00

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45)

21 500,00

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45)

0,00

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45)

0,00

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6)

0,00

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia
(zdroj : FIN 6-04, r.7)

0,00

- zostatok istiny z ........ 0,00
Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01)

157 579,61

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:

- z úverov zo ŠFRB 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 
poznámky, tab.č.15, r.07)

24 079,61

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8)

0,00

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45)

0,00

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6)

0,00

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia
(zdroj : FIN 6-04, r.7)

0,00

- z úverov ................ 0,00
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 24 079,61

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 133 500,00

Celková suma dlhu obce
upravená podľa §17/8

k 31.12.2022**

Úhrn bežných príjmov obce a RO
k 31.12.2021*

Dlh obce
§ 17 ods.6 písm. a)

133 500,00 912 377,31 14,63%
Poznámka výpočet: 220 000 / 825 000 x 100 = 26,67% 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 



b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.:

Text Suma v EUR
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:

- bežné príjmy obce 873 237,06
- bežné príjmy RO 39 140,25

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021*
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO)

912 377,31

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy RO 214 165,00
- dotácie z UPSVR pre RO – hmotná núdza 16 005,40
- dotácie zo ŠR pre RO 38 263,02
- dotácia z MPC pre RO 27 520,36
- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  - obec (REGOB,ŽP,skladník CO) 677,11
- dotácie zo  ŠR – obec  SODB 3 431,65
- dotácie zo  ŠR – obec  COVID 19 29 082,21
- dotácie z UPSVR – obec (OSOBITNÝ PRÍJEMCA, AKTIVAČNÁ ČINNOSŤ) 71 442,36
- dotácia DPO 3 000,00
- dotácia PSK – hasičský deň + vydanie knižnej publikácie 2 000,00
- dotácie Úrad vlády – Projekt MOPS, TSP a TP 33 365,29
- dotácie z Úrad vlády +Eurofondov  - Nadstavba MŠ 4 728,64
- príjmy podľa osobitných predpisov 0,00

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy 
k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO)

443 681,04

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 468 696,27

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 s výnimkou 
jednorazového predčasného splatenia: 
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x)

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 1 880,12
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy)
0,00

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00
- 0,00
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 446,94
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00
- 0,00

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 3 327,06

Celková suma ročných splátok
istiny a úrokov za rok 2022**

Úhrn upravených bežných
príjmov obce a RO k 31.12.2021*

Dlhová služba
§ 17 ods.6 písm. b)

3 327,06 468 696,27 0,71%
Poznámka výpočet: 33 400 / 600 000 x 100 = 5,57 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec  nemá zriadené príspevkové organizácie.



9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám -
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2014 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce
na podporu všeobecne prospešných služieb,   na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel
a  jeho  dodatku  č.1  zo  dňa  10.10.2014.  O  pridelení  dotácie  rozhodovalo  obecné  zastupiteľstvo
dňa 24.02.2022 uznesení  č. 12/A/a, 13/A/a, 14/A/a, 15/A/a, 16/A/a 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie 
- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....

- 1 -

Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých

finančných
prostriedkov

- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

Dobrovoľný hasičský zbor Bijacovce
- bežné výdavky na činnosť klubu 2 000,00 2 000,00 0,00

Šachový klub  Bijacovce
- bežné výdavky na činnosť klubu 1 200,00 1 200,00 0,00

Farský úrad Bijacovce
- bežné výdavky na pokrytie energií 1 200,00 1 200,00 0,00

Futbalový klub Bijacovce
- bežné výdavky na činnosť klubu 3 600,00 3 600,00 0,00

Stolnotenisový klub Bijacovce
- bežné výdavky na činnosť klubu 350,00 350,00 0,00

K 31.12.2022  boli  vyúčtované  všetky  dotácie,  ktoré  boli  poskytnuté  v súlade  so  VZN  č.  1/2014
o dotáciách.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Obec  podniká  na  základe  živnostenského  oprávnenia  OU-PP-OZP-2016/006384-4.  Predmetom
podnikania je: 

- výroba hotových jedál a polotovarov
- poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia
- prevádzkovanie výdajne stravy 
- poskytovanie obslužných služieb pri kultúrnych podujatiach
- nakladanie s iným ako nebezpečným odpadom
- prípravné práce k realizácii stavby
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien
- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby
- skladovanie
- ubytovacie služby bez pohostinských služieb
- správa a údržba bytového  a nebytového fondu
- prenájom nehnuteľností  spojený s  poskytovaním iných než   základných  služieb  spojených s

prenájmom
- prenájom hnuteľných vecí
- administratívne služby
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti



V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti: 
Celkové náklady 13 742,37  EUR
Celkové výnosy                                   9 493,00  EUR  
Hospodársky výsledok - strata  4 249,37   EUR

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom
účte.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných
obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a     založeným právnickým osobám  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

 Obec je zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov
- 2 -

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

Prostriedky zriaďovateľa 167 165,61 167 165,61 0,00
Vlastné prostriedky RO 16 831,43 16 831,43 0,00

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR

Rozpočtová organizácia
Suma poskytnutých

finančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

Prostriedky ŠR 214 165,00 214 165,00 0,00
Prostriedky  ŠR – hmotná núdza 16 005,40 16 005,40 0,00
Prostriedky ŠR - projekty 65 783,38 65 783,38 0,00

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie
- prostriedky zriaďovateľa 



Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:

Obec v roku 2016 založila  spoločnosť s ručením obmedzeným – Správa majetku obce Bijacovce 

Právnická osoba
Suma poskytnutých

finančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -
Vklad do spoločnosti 5 000,00 5 000,00 0,00

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

Poskytovateľ 

   
        - 1 -

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky

- 2 -

Suma  
poskytnutých
finančných 
prostriedkov 

- 3 -

Suma skutočne
použitých 
finančných 
prostriedkov  

- 4 -

Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -
Regionýlny úrad 
školskej správy  

Normatívne financovanie školstva
- bežné výdavky 199 767,00       199 767,00 0,00

Regionýlny úrad 
školskej správy  

Nenormatívne financovanie školstva
- bežné výdavky 28 976,99       28 976,99 0,00

UPSVR 
Poprad

Dotácia pre deti v hmotnej núdzi 
- bežné výdavky -strava, pomôcky 9 292,10       8 093,06 1 199,04

Úrad vlády SR Projekt PRIM
- bežné výdavky 32 660,58 32 660,58 0,00

MPC Prešov Projekt  Asistentky ZŠ
- bežné výdavky 41 022,36 41 022,36 0,00

MV SR
OÚ Poprad

Dotácia REGOB
- bežné výdavky 319,44 319,44 0,00

MV SR
OÚ Poprad

Dotácia Register adries
- bežné výdavky 27,60 27,60 0,00

MV SR
OÚ Prešov

Dotácia Starostlivosť o ŽP
- bežné výdavky 43,63 43,63 0,00

MV SR
OÚ Poprad

Dotácia  skladník CO
- bežné výdavky 311,69 311,69 0,00

MV SR
OÚ Poprad

Dotácia VOĽBY + REFERENDUM
- bežné výdavky 1 898,30 1 223,73 674,57

UPSVR 
Poprad

Dotácia Osobitný príjemca
- bežné výdavky 57 044,58 57 044,58 43,99

MV SR
OÚ Poprad

Dotácia Aktivačná činnosť
- bežné výdavky 11 721,91 11 721,91 0,00

DPO 
Bratislava

Dotácia Činnosť DHZ
- bežné výdavky 3  000,00 3 000,00 0,00

Úrad vlády
Bratislava

Projekt  - pokračovanie MOPS
- bežné výdavky 33 275,55 33 275,55 0,00

Úrad vlády
Bratislava

Projekt -  TSP a TP
- bežné výdavky 32 117,94 32 117,94 0,00



c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí   

Obec 
Suma poskytnutých

finančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov  
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

Mesto Spišské Podhradie
Transfer - Spoločný stavebný
úrad

1 103,52 1 103,52 0,00

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

VÚC 
Suma prijatých

finančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov  
- 3 -  

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

PSK Prešov
Dotácia Hasičský deň
- bežné výdavky

3 000,00 3  000,00 0,00

12.  Hodnotenie  plnenia  programov  obce  -  Hodnotiaca  správa  k plneniu
programového rozpočtu

Obec neuplatňuje programový rozpočet.

13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu
za rok 2022.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Napr.: 
1. Obecné  zastupiteľstvo  schvaľuje použitie  prebytku  rozpočtového  hospodárenia  na  tvorbu

rezervného fondu vo výške ..... EUR.
2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške ..... EUR.
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